
65BYDLENÍ A KANCELÁŘ • STAVĚNÍ A STAVBY

Najdete nás na www.                      .com/UniformPraha

Mateřídouška nať
obecná

Mateřídouška se podává zejména 
jako žaludeční prostředek při 
poruchách trávení spojených  
s nechutenstvím, plynatostí, průjmy 
a kolikami a ke zvýšení vy-
lučování žaludečních šťáv. Zvyšuje 
sekreci hlenu v dý- 
chacích cestách, ulevuje při suchém, 
neproduktivním kašli, pomáhá 
při zánětech průdušek. Používá 
se i zevně ve formě obkladů při 
zánětlivých procesech kůže, při 
revmatismu nebo ke kloktání při 
zánětech v ústech. Odvar 
z mateřídoušky nám poskytne 
posilující a aromatickou koupel. 

Mateřídoušky u nás roste několik 
druhů, všechny jsou velmi po-
dobné a z léčebného hlediska zce-
la rovnocenné. Již ve starověku 
mateřídoušku dobře znali  
a používali ji při epidemiích, ne-
boť má podobně jako tymián 
výrazné antiseptické účinky, 
bránící rozšiřování mikrobiální 
nákazy. Sloužila jako kultovní ros-
tlina i jako koření a dodnes zůsta-
la populární, protože má široké 
využití. Při vnějším použití je 
mateřídouška velmi dobrou 
přísadou do koupelí pro slabé 
děti, při revmatismu a při loupání 
v kloubech. Další dobrou vlast-
ností mateřídoušky je, že posiluje 
organismus, což ji předurčuje k 
využívání při nervovém vyčer-
pání a přepracovanosti. Vnitřně 
pomáhá čaj při odvykání kouření. 
Pití malých doušků čaje z 
mateřídoušky v intervalech asi 15 
minut snižuje touhu po cigaretě. 
Je také osvědčeným prostředkem 
na zastavení škytání. Na tyto 
neduhy je třeba vypít šálek nálevu 
s citronem. 

Lidové názvy Mateřídoušky
Tato bylina je známa také pod 
názvy douška, douška mateří, 
dymián, chodec, mateřánek, 
mateřinka, mateřonka, polní ty-
mián, vonný tým nebo žadovník.


